Pierre Marie Antoine Pasquier, thường được biết là Pierre Pasquier (1877–1934) là Toàn Quyền Đông Dương thứ mười bảy (1928–1934). Pasquier tử nạn khi chuyển bay chở mười người bị rơi ở Corbigny (tỉnh Nièvre, nước Pháp), ngày 15-01-1934.

2. *Thánh Huấn Hiệp Tuyển*, quyển 2, bài “Ảnh Hưởng Của Tư Tưởng”, Thánh tịnh Xích Long Minh Đức, 05-5 Tân Sửu (17-6-1961).

câu chuyện có thật cho thấy tác động của tư tưởng đối với bản thân người phát sinh tư tưởng. Tư tưởng càng ác bạo thì tác động càng mạnh mẽ, khốc liệt.

Năm 1933, Toàn Quyền Đông Dương Pasquier ngụy tạo tài liệu vu khống đạo Cao Đài mưu đồ quốc sự chống Pháp.

Thật vậy, may hay rủi đều do tư tưởng thiện lành hay xấu ác của mỗi người. Trong tam nghiệp (ý nghiệp, khẩu nghiệp và thân nghiệp) thì ý nghiệp đứng đầu, vì ý hay tư tưởng là đầu mối phát sinh ra lời nói và hành động. Trong Đạo Nhứt Thường Hành, do Đức Giáo Tông Đại Đạo Lý Thái Bạch ban cho vào năm Mậu Dần (1938), có bài Giới Ý Kinh như sau:

5. Giáo Hội Tiên Thiên Minh Đức, 20-9 Đinh Mùi (23-10-1967).

*Ý là ác nghiệt mọi điều,
Trong đời vạn sự, ý nhiều tội hơn.
Ý hay ganh ghét giận hờn,
Rắn lòng sửa ý, lý chơn mới tương.
Những điều sâu hiểm ghét thương,
Đều do ý ác tạo đường nghiệt căn.⁶*

2. Ảnh hưởng của tư tưởng tích cực và tư tưởng tiêu cực đối với đời sống mỗi người

Tác động của tư tưởng đối với môi trường và con người chung quanh

Tư tưởng không chỉ có năng lực tác động đến bản thân người phát sinh tư tưởng mà còn tác động đến môi trường và mọi người chung quanh; bởi lẽ, thiên địa vạn vật đồng nhất thể, vũ

7. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam, 24-02 Quý Sửu (28-3-1973).

8. Thánh tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc, 04-01 Ất Tỵ (05-02-1965).

trụ vạn vật có cùng một bản thể và có mối dây liên hệ mật thiết với nhau, mỗi cá thể đều có tác động đến đại toàn thể. Do đó kinh sách bảo: *“Nhơn tâm sanh nhất niệm, thiên địa tất giai tri.”* (Lòng người vừa phát sanh một ý nghĩ, cả Trời Đất đều biết hết.)

Đức Diêu Trì Kim Mẫu dạy:

Bằng rũi các con lấy nhơn dục tư tâm, bất tòng Thiên lý mà tư tưởng, thì tư tưởng kia sẽ giao cảm cùng thời tiết mà hóa ra địa kiếp thiên tai, phong lôi thủy chướng.”¹⁰

Đức Hưng Đạo Đại Vương cũng cho biết:

9. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 11-5 Giáp Thìn (19-6-1964).

10. Thánh thất Trung Thành, 08-4 Mậu Dần (07-5-1938).

“Bao nhiêu tư tưởng xấu náo động xung thiên, giao cảm thiên thời mà sinh ra phong bất điều, vũ bất thuận. Than ôi! Người người phải chịu bao nhiêu tai trời ách nước. Khổ nỗi sinh, thảm nỗi tử.”¹¹

Cũng qua Thánh giáo của các Đấng Thiêng Liêng mà chúng ta biết được rằng tư tưởng của con người có màu sắc. Những tư tưởng thiện lành phát xuất từ lòng bác ái, vị tha, hỷ xả, thương yêu, nghĩa nhân, đạo đức, hướng thượng, thanh cao... có màu sắc sáng đẹp gọi là hồng quang (ánh sáng màu đỏ). Còn những tư tưởng xấu ác, vô đạo, hận thù, ghét ganh, đố kỵ, ty hiềm, nê chấp, hung bạo... có màu đen tối. Nhiều tư tưởng xấu ác của con người phóng lên không trung sẽ kết hợp lại với nhau thành những luồng hắc khí, gây ra bao thiên tai địa ách, ôn dịch, chiến tranh, tai nạn cho con người.

Bài *Giới Tư Tưởng Kinh* trong *Đạo Nhứt Thường Hành* do Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch ban cho vào năm Mậu Dần (1938) xác định rằng những tư tưởng xấu của con người một khi được phóng phát ra thì không tan biến mà kết tụ lại nơi cõi trung giới (cõi trung gian giữa thượng giới và hạ giới) gây tai họa cho trần gian:

*Trên trung giới đủ hình tư tưởng
Dưới phạm gian hay vương kể tà
Cũng vì tư tưởng xấu xa
Gây nên tội lỗi khó qua lưới Trời.¹²*

Thật là vinh hạnh thay cho bốn đạo và chúng sanh ở vùng này.”¹⁴

Ơn Trên dạy:

“Hằng đêm tụng niệm, tập trung tư tưởng lành dâng lên để phá tan vầng hắc khí đang bao trùm hơn loại.”¹⁵

“Tất cả chư hiền đệ muội đều phát hiện hồng quang trong khi

13. Huồn Cung Đàn, 15-5 Ất Tỵ (14-6-1965).

14. Vĩnh Nguyên Tự, 07-01 Ất Tỵ (08-02-1965).

15. Đức Hiến Thế Đạo Nhơn Phan Văn Thanh, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).

*công phu tịnh định.*¹⁶

Tâm đạo đưng xa cách khỏi mình

Ví như phép lạ với bùa linh

Dấu đang ở chốn đời tan tác

*Hồng khí bao quanh để giữ gìn.*¹⁷

“Những vị có trách nhiệm nơi Ban Cai Quản hãy sắp xếp cắt đặt hoặc luân phiên có người phụ trách việc cầu nguyện mỗi giờ Dậu và giờ Mẹo, động U Minh để những hắc khí đang bao trùm nhưn sanh vùng này tan dần, đỡ phần nào hay phần ấy.

Đó là điều mà mỗi người nên nhớ kể từ đây về sau. Tập luyện được nhiều tư tưởng tốt, con cháu cùng các thân nhưn khác chung quanh mình cũng đều được hưởng lây. Trái lại cũng là họa lây.”*¹⁹

16. Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhưn, Văn phòng Cơ quan Phổ thông Giáo lý, 20-3 Canh Tuất (25-4-1970).

17. Đức Đông Phương Chương Quán, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-3 Bính Ngọ (05-4-1966).

18. Đức Đông Phương Chương Quán, Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam, 15-11 Nhâm Tý (20-12-1972).

19. Đức Tổng Lý Đại Đồng Lê Văn Duyệt, Văn phòng Cơ quan Phổ thông Giáo lý, 25-7 Mậu Thân (18-8-1968).

“Qua những ngày thiền định tập thể, chư hiền sĩ, hiền muội đã áp dụng công năng vô hình bằng tư tưởng trong lành để phá tan ác khí.”²⁰

“Thế nên cần đến các thời cầu nguyện hay tịnh tập thể để các dòng tư tưởng trọn lành phát xuất từ tâm linh của mỗi tịnh viên hướng lên để cảm hóa

Tọa công ngồi tại đạo tràng mà phóng tinh thần, gieo rải thiện duyên kết hợp với huyền linh ân điển xưa đây sát khí. Tư tưởng càng mãnh liệt, hung sát tự khắc thối lui. Thiền định càng thâm, càng giải phóng cứu người càng dễ.”²²

20. Đức Quan Âm Như Lai, Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam Việt Nam, 15-6 Giáp Dần (02-8-1974).

21. Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Ất Mão (26-4-1975).

22. Minh Lý Thánh Hội, 22-6 Ất Hợi (19-7-1995).

Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh đã dạy cho hàng môn đệ Cao Đài một phương pháp cầu nguyện hồi hướng điển lành cho bá tánh chúng sanh sau mỗi thời công phu thiền định hoặc bất cứ lúc nào có thể như sau:

“Ngồi xếp bằng trong cái thế hai bàn chân téo thành chữ thập, bàn chân trái nằm trên, bàn chân phải nằm dưới.

Đức Cao Triều Phát dạy:

“Luôn luôn giữ tâm thanh tịnh, tư tưởng trong sạch, sẽ được Thiên điển giao cảm và dẫn dắt mình trên đường bình an trong mọi hoàn cảnh.”²⁴

III. TẠM KẾT

Qua những điều vừa phân tích dựa trên lời dạy của các Đấng

23. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 22-4 Nhâm Tý (03-6-1972).

24. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 08-7 Kỷ Dậu (20-8-1969).

Thiên Liêng, chúng ta có thể thấy được ảnh hưởng quan trọng của tư tưởng con người đối với sự an nguy của bản thân và cộng đồng.

Ơn Trên còn nhắc nhở thêm:

“Những tư tưởng thanh cao, tốt đẹp, lương thiện thường thường là những tư tưởng của chơn như bốn thể hay Phật tánh, rất thích hợp và dễ cảm ứng với các Đấng trọn lành.

(...)

Ngay buổi sinh thời, nếu không cải tạo được tư tưởng theo các Đấng trọn lành thì dù có bỏ nhục thể trăm ngàn lần, tục lụy vẫn hoàn tục lụy, luân hồi chuyển kiếp vẫn chuyển kiếp luân hồi theo

25. *ó nhọn thắt kỹ*: Ghét người khác vượt trội hơn mình.

26. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thiên Lý Đàn, 23-6 Canh Tuất (25-7-1970).

27. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 19-9 Tân Hợi (06-11-1971).

*nhịp độ của nghiệp duyên.*²⁸

“Các em nên nhớ, bên cạnh các em còn có cõi vô hình. Có biết bao nhiêu oan hồn uổng tử, ngạ quỷ súc sanh rình mò, dòm ngó trong tư tưởng các em. Hễ các em ham muốn dục vọng những điều trái đạo, tức thì chúng tìm mọi cách để thỏa mãn ngay.”²⁹

“Luôn luôn để tâm thanh tịnh, niệm tưởng Thiêng Liêng mà đừng để một tư tưởng nào gọi là dục vọng hoặc ích kỷ chế ngự lòng con. Có như vậy, các con mới tiếp được sự sáng suốt của Thầy Mẹ cùng các Đấng.”³²

Xin được gửi đến quý huynh tử đệ muội lời dạy của Đức Vạn Hạnh Thiền Sư:

28. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

29. Đức Phan Thanh, Liên Hoa Cửu Cung, 01-11 Đinh Mùi (02-12-1967).

30. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thiên Lý Đàn, 23-6 Canh Tuất (25-7-1970).

31. Đức Đông Phương Chưởng Quân, Chơn Lý Đàn, 23-12 Ất Tỵ (14-01-1966).

32. Vạn Quốc Tự, 01-11 Giáp Thìn (04-12-1964).

*Còn ở thế vai tuồng thế sự,
Tùy cơ duyên cư xử cho xong,
Dùng phèn nước đục lóng trong,
Tập rèn tư tưởng tâm hồn thanh cao.³³*

33. Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).